平成21年8月3日

各    位

会 社 名 昭和ホールディングス株式会社

代表者名 代表執行役社長 重田  衞

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先 執行役財務総務担当  庄司 友彦

（TEL．04－7131－0181）

持株会社制移行に伴う新設分割計画に関するお知らせ

当社は、平成21年7月23日開催の当社取締役会における委任を受け、本日平成21年8月3日

開催の当社執行役会において、平成21年10月1日付で当社のゴム事業関連部門、スポーツ事

業関連部門、ならびに研究開発部門および管理部門の事業を、新設分割の方法により、新

たに設立する3会社である昭和ゴム株式会社、ショーワスポーツ株式会社、昭和ゴム技術開

発株式会社に、それぞれ承継させること（以下、総称して「本分割」といいます。）を決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

                     記

１．会社分割の目的

 当社は、創業以来120年の歴史を誇るゴム製造会社ですが、近年、業績が低迷し、赤字を

恒常的に計上する経営状態にあります。このため、株主価値の向上が図れていないのが現

状です。この現状は長年にわたる高コスト体質、受身の姿勢などのいわゆる大企業病とで

も言うべき社内文化がその原因の１つとなっていると反省するところです。

この状況を打開し、新しい社内文化を醸成し、利益体質に再建することが、株主の皆様

や、資本市場に参加される皆様の信頼を再獲得するために必要なことであると考え、先般

公表させて頂きました当社中期経営計画に基づき、今回の決定に至っております。（中期経

営計画につきましては当社ホームページをご参照ください。）大きな単位で、責任所在が不

明確、素早い意思決定と行動ができない体質から、会社を3つに分割し、それぞれを独立し

た企業とし、小単位で、明確に権限委譲された組織を作り上げることで、経営意思をはっ

きり伝達し、小回りの利く組織運営が可能になると考え、それぞれを分割させることとし

ました。

２．会社分割の要旨

（１） 分割の日程

新設分割計画承認執行役会    平成21年8月3日

新設会社設立登記日（効力発生日）平成21年10月1日（予定）

（注）本分割は会社法第805条の規定に基づき、当社株主総会の承認を得ることなく

行います。

（２） 分割方式

当社を分割会社とし、昭和ゴム株式会社、ショーワスポーツ株式会社および昭和ゴ

ム技術開発株式会社をそれぞれ新設会社とする新設分割です。

（３） 分割により減少する資本金等

本分割により減少する資本金等はありません。

（４） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

本分割による当社新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱いに変更はあり

ません。

（５） 各新設会社が承継する権利義務

各新設会社は、平成21年8月3日付新設分割計画書に別段の定めのあるものを除き、

本分割の効力発生日に当社が分割する各事業に属する資産、負債その他これに付随

する一切の権利義務を承継するものとします。

（６） 債務履行の見込み

当社および各新設会社において本分割後の大幅な資産超過が見込まれること、また、

全ての会社において本分割後に負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態が

現在のところ予想されていないことから、本分割後においても、当社および各新設

会社の負担すべき債務について履行の見込みがあるものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

 （１）分割会社(平成21年3月31日現在)

(１) 商   号 昭和ホールディングス株式会社

（平成21年6月29日商号変更。旧商号 昭和ゴム株式会社）

(２) 事業内容 工業用ゴム製品、食品医療用品、ソフトテニスボールの製造

及び販売、ソフトテニスウエア、スポーツ関連用品、スポー

ツ関連施設の仕入及び販売

(３) 設立年月日 昭和12年6月1日

(４) 本店所在地 千葉県柏市十余二348番地

(５) 代表者の役職・氏

名

代表執行役最高経営責任者 此下 竜矢

代表執行役社長      重田 衞

（平成21年6月29日委員会設置会社への移行に伴い役職変更。）

(６) 資本金 3,936,862千円   ＊注１

(７) 発行済株式数 41,955,346株    ＊注２

(８) 純資産 6,106,297千円(連結)

(９) 総資産 8,295,568千円(連結)

(10) 決算期 3月31日

(11) 大株主 明日香野ホールディングス株式会社 35.75%

ＶＴホールディングス株式会社    5.74%  ＊注３

＊注１．平成21年6月18日に第三者割当増資を実施いたしましたので同日付の資本金は

4,036,886千円となっております。

＊注２．平成21年6月18日に第三者割当増資を実施いたしましたので同日付の発行済株式総

数は46,956,146株となっております。

＊注３．平成21年6月18日に第三者割当増資を実施いたしましたので同日付の大株主の状況

は下記のとおりとなっております。

      明日香野ホールディングス(株) 31.95%

      A.P.F.ホールディングス(株)  10.65%

VTホールディングス(株)     5.13%

（２）新設会社(平成21年10月1日設立時(予定))

(１) 商   号 昭和ゴム株式会社

(２) 事業内容 工業用ゴム製品及び食品医療用品の製造及び販売

(３) 設立年月日 平成21年10月1日

(４) 本店所在地 千葉県柏市十余二348番地

(５) 代表者の役職・氏

名

代表取締役社長 渡邉 正

代表取締役   此下 竜矢

(６) 資本金 30,000千円

(７) 発行済株式数 600株

(８) 純資産 821,000千円

(９) 総資産 1,303,000千円

(10) 決算期 3月31日

(11) 大株主 昭和ホールディングス株式会社 100%

(１) 商   号 ショーワスポーツ株式会社

(２) 事業内容 ソフトテニスボールの製造及び販売、ソフトテニスウエア、

スポーツ関連用品、スポーツ関連施設の仕入及び販売

(３) 設立年月日 平成21年10月1日

(４) 本店所在地 千葉県柏市十余二348番地

(５) 代表者の役職・氏

名

代表取締役社長 八代醍 雅文

代表取締役   此下 竜矢

(６) 資本金 30,000千円

(７) 発行済株式数 600株

(８) 純資産 205,000千円

(９) 総資産 443,000千円

(10) 決算期 3月31日

(11) 大株主 昭和ホールディングス株式会社 100%

(１) 商   号 昭和ゴム技術開発株式会社

(２) 事業内容 練ゴムの製造及び販売、研究開発、生産技術、総務、人事、

経理、情報システム等の間接業務

(３) 設立年月日 平成21年10月1日

(４) 本店所在地 千葉県柏市十余二348番地

(５) 代表者の役職・氏

名

代表取締役社長 井手 景介

代表取締役   此下 竜矢

(６) 資本金 30,000千円

(７) 発行済株式数 600株

(８) 純資産 133,000千円

(９) 総資産 465,000千円

(10) 決算期 3月31日

(11) 大株主 昭和ホールディングス株式会社 100%

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

 事  業  内  容

ゴム事業関連部門 工業用ゴム製品及び食品医療用品の製造及び販売

スポーツ事業関連部門
ソフトテニスボールの製造及び販売、ソフトテニスウエア、

スポーツ関連用品、スポーツ関連施設の仕入及び販売

研究開発部門および管理

部門

練ゴムの製造及び販売、研究開発、生産技術、総務、人事、

経理、情報システム等の間接業務

（２）分割する部門の経営成績(平成21年3月31日現在)         単位(百万円)

 売上高(ａ) 連結売上高(ｂ) 比率(ａ／ｂ)

ゴム事業関連部門 2,592 3,903 66.4%

スポーツ事業関連部門 1,131 3,903 33.6%

研究開発部門および管理

部門
- 3,903 -

（３）分割する資産、負債の項目及び金額(平成21年3月31日現在)

 【ゴム事業関連部門】                       単位(百万円)

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 1,303 流 動 負 債 314

固 定 資 産 - 固 定 負 債 150

合     計 1,303 合     計 464

 【スポーツ事業関連部門】                     単位(百万円)

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 494 流 動 負 債 133

固 定 資 産 - 固 定 負 債 94

合     計 494 合     計 227

 【研究開発部門および管理部門】                  単位(百万円)

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 383 流 動 資 産 247

固 定 資 産 82 固 定 資 産 119

合     計 465 合     計 366

５．会社分割後の当社の状況(平成21年10月1日時点(予定))

(１) 商   号 昭和ホールディングス株式会社

(２) 事業内容 持株会社としてのグループ戦略立案及び各事業会社の統括管

理

(３) 本店所在地 千葉県柏市十余二348番地

(４) 代表者の役職・氏

名

代表執行役   此下 竜矢

(５) 資本金 4,036,886千円

(６) 決算期 3月31日

６．今後の見通し

 本分割は、完全子会社を設立する新設分割であるため、連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以上